



COMUNE DI BELLUNO
Piazza Duomo, 1 - 32100 Belluno
C.F. 00132550252 - P. IVA 00132550252



DETERMINAZIONE N. 590 DEL 24/06/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DEI VERSANTI IN LOCALITA' VIA SAN FRANCESCO E IN LOCALITA' BORGO PRA' - REALIZZAZIONE OPERE DI CONSOLIDAMENTO PENDII IN FRANA - LEGGE N. 145/2018 ART. 1 COMMA 139 - CUP I34H20000650003. DETERMINA A CONTRARRE.

IL COORDINATORE DELL'AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO AREA MANUTENZIONE STRADE E VERDE PUBBLICO

visti:

- l'art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta comunale del 28/02/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d'ambito: adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi che impegnano il Comune verso l'esterno; è responsabile dell'organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
- l'art. 42 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di consiglio comunale del 06/04/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l'indicazione dell'ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l'imputazione della stessa;
- l'organizzazione degli uffici del Comune approvata con delibera di giunta comunale del 01/03/2021, n. 35, esecutiva, e successiva del 08/03/2021 n. 43;
- il decreto sindacale del 22/03/2021, n. 12, con il quale si nominava l'ing. Piergiorgio Tonon coordinatore dell'ambito tecnico e governo del territorio;
- la delibera di Giunta comunale del 09/08/2022, n. 163 e la conseguente determinazione dell'Area Personale del 11/08/2022, n. 644 con le quali è stato prorogato fino al 21/03/2026 l'incarico all'ing. Piergiorgio Tonon quale coordinatore dell'Ambito tecnico e governo del territorio;

viste altresì:

- la delibera del 29/11/2023, n. 98, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento unico di programmazione 2024/2026 e ss.mm.;
- la delibera del 29/11/2023, n. 99, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e ss.mm.;
- la delibera del 21/12/2023, n. 282, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 – parte finanziaria e ss.mm.;
- il D.Lgs 36/2023 e relativi allegati;

visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d'ambito.

premesse che:

- l'intervento in oggetto (CUI L001325502522100002) è iscritto nel piano triennale OO.PP. 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 201/10/2023 "Progr,mma Triennale OO.PP. 2023-205 – Elenco Annuale 2023 – 2° Variazione" per l'importo complessivo di € 380.000,00 e trova copertura al capitolo 20801003;
- il Comune di Belluno ha ritenuto di avanzare istanza di contributo per "Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza di edifici e del territorio (art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145). Annualità 2023-2024-2025", confluiti nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 per l'intervento (Medie Opere):

CUP INTERVENTO	TITOLO INTERVENTO	IMPORTO
I34H20000650003	<i>Intervento di ripristino dei versanti in località San Francesco e in località Borgo Prà – realizzazione opere di consolidamento pendii in frana</i>	€ 380.000,00

- con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e dall'art. 28 comma 4 del decreto-legge n. 17 del 1 marzo 2022, da destinare ad interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all'annualità 2023;
- è pervenuta in data 17/07/2023 una nota ANCI che riporta il decreto interministeriale del 19/5/2023 di assegnazione contributi e l'allegato 2 che riporta l'elenco beneficiari, tra i quali il Comune di Belluno, per l' "Intervento di ripristino dei versanti in località San Francesco e in località Borgo Prà – realizzazione opere di contenimento di pendii in frana", nell'importo di € 380.000,00 nell'ambito del PNRR;
- in data 20/07/2023, a seguito del perfezionamento del decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, datato 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, è stata disposta la erogazione agli enti locali ammessi al finanziamento di cui all'articolo 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, relativamente all'annualità 2023, nella misura del 20% del contributo assegnato;
- con accertamento in entrata n. 1023/2023 è già stata accertata ed incassata la somma di € 76.000,00, corrispondente al 20% del contributo concesso nell'ambito del trasferimento PNRR;
- con determinazione n. 1289 del 2/12/2023 è stato incrementato l'accertamento in entrata n. 1023/2023 del capitolo 42100261 per la somma di € 304.000,00, corrispondenti all'80% del contributo concesso, per complessivi € 380.000,00;

richiamata la decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN dell'8 dicembre 2023, che modifica la precedente decisione del 13 luglio 2021 con la quale veniva approvato il PNRR per l'Italia;

dato atto che la citata decisione ha ratificato l'aggiornamento e la revisione del PNRR italiano, proposti dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR lo scorso 27 luglio 2023;

considerato che viene interamente stralciato dal PNRR l'importo totale di 6 mld di euro relativo alla Misura M2C4 – Investimento 2.2 (Piccole e medie Opere), che torneranno ad essere finanziati da fondi nazionali stanziati a legislazione vigente;

richiamato il D.L. n. 19 del 2 marzo 2024 (cosiddetto "decreto PNRR quater"), convertito con modificazioni nella L. 29/04/2024, n. 56, che recepisce l'aggiornamento del PNRR e alla luce di tale revisione, introduce nuove disposizioni volte a garantire una più efficiente e coordinata utilizzazione delle risorse;

dato atto in particolare che per le Piccole e Medie Opere:

- sono eliminati i riferimenti al PNRR;
- decade l'obbligo per i Comuni beneficiari dei contributi di rispettare le disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione dei progetti, fermo restando l'utilizzo del sistema informatico Regis;
- decade l'obbligo per i Soggetti Attuatori di rispettare gli obblighi in materia di applicazione del principio di "non arrecare un danno significativo all'ambiente" (cd. DNSH) ai sensi (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020;
- decade l'obbligo per i Comuni beneficiari dei contributi di rispettare gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021;
- il monitoraggio degli interventi continuerà ad essere effettuato sul sistema informativo Regis;

dato atto, inoltre, che per le Medie Opere:

- i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti a rispettare i termini di cui al comma 143 con riguardo al momento dell'aggiudicazione dei lavori e non più a quello del loro affidamento. Solamente per le annualità 2021-2022, il termine è riferito all'affidamento dei lavori che coincide con la data di pubblicazione del bando, ovvero con la lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero con l'affidamento diretto;
- i Comuni beneficiari dei contributi per le annualità 2021-2022-2023-2024-2025, sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 marzo 2026;
- in deroga a quanto precedentemente previsto, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e, alla conclusione dell'opera, eventuali economie di progetto non restano nella disponibilità dell'ente e sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato;
- il circuito finanziario prevede una nuova modalità semplificata, volta a velocizzare l'erogazione dei contributi. In particolare le nuove modalità di erogazione prevedono:
 - il primo 20% a titolo di acconto;
 - il 10% previa verifica dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori;
 - il 60% sulla base dei giustificativi di spesa attestanti gli stati 90% di avanzamento dei lavori;
 - l'ultimo 10% previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione;

visto il Manuale "Semplificato" Monitoraggio E Rendicontazione Contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio Medie Opere (articolo 1, commi 139 e ss., l. n. 145/2018 e ss.mm.ii.) approvato con decreto del ministero dell'interno (Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale) del 14/05/2024;

dato atto che:

- il progettista incaricato ha redatto in data aprile 2024 il progetto esecutivo della "Intervento di ripristino dei versanti in località via San Francesco e località Borgo Prà – Realizzazione opere di consolidamento pendii in frana", adeguato con gli specifici elaborati richiesti in ambito del PNRR, dell'importo complessivo di € 380.000,00 così suddiviso:

A) Lavori

Opere a base d'appalto

Per lavori via Borgo Prà

€ 142.079,16

Per lavori via San Francesco e via Frigimelica

€ 120.934,28

A1) importo lavori (da assoggettare a ribasso)

€ 263.013,44

€ 263.013,44

B) oneri per la sicurezza

B1) importo oneri per la sicurezza

(non soggetto a ribasso)

€ 4.538,78

€ 4.538,78

Importo dei lavori (A1+B1)

€ 267.552,22

E) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

E5) Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese

€ 1.827,25

E7) Occupazioni/Espropri/Servitù)

€ 2.000,00

E8a) Spese tecniche (Progetto, DL, CSP, CSE)

€ 31.000,00

E8b) Incentivo U.T.

(2% su importo lavori art. 45 D.Lgs. 36/2023)

€ 5.351,04

E14) Spese tecniche per collaudo

€ 4.000,00

E18a) IVA 22% su lavori in appalto

€ 58.861,49

E18b) IVA 22% su spese tecniche

€ 8.008,00

E18c) CNPAIA 4% su B3

€ 1.400,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

€ 112.447,78

€ 112.447,78

C) Totale opera (A+B)

€ 380.000,00

- il progetto è composto dai seguenti elaborati:

R00 Elenco elaborati

R01 Relazione generale tecnico illustrativa

R02 Inquadramento territoriale

R03 Documentazione fotografica

R04 Relazione di calcolo strutturale e sulle fondazioni

R05 Relazione sui materiali

R06 Piano particellare aree di intervento

R07 Relazione "Do No Significant Harm" (DNSH)

R08 Relazione "Criteri Ambientali Minimi" (CAM)

R09 Relazione paesaggistica semplificata

T01 Planimetrie e sezioni stato di fatto

T02 Planimetrie e sezioni stato di progetto

T03 Elaborati grafici opere di consolidamento

T04 Elaborati grafici muro di sostegno

C01 Quadro economico

C02 Elenco prezzi unitari

C03 Computo metrico estimativo

C04 Stima della manodopera

C05 Stima dei lavori

C06 Lista delle lavorazioni e forniture

C07 Cronoprogramma

G01 Relazione geologica e geotecnica

G02 Fascicolo delle indagini geognostiche e geofisiche
PM1 Piano delle manutenzioni delle opere
S01 Piano di Sicurezza e Coordinamento
S02 Fascicolo dell'opera
CSA Capitolato speciale d'appalto
SCO Schema di contratto

- il sopracitato progetto esecutivo, che compendia il definitivo, a seguito di verifica e validazione giusto verbale in data 10/08/2023, è stato approvato, con delibera della giunta comunale n. 78 del 09/05/2024;

considerato che:

- per l'affidamento dei lavori sono state individuate le modalità previste ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con il criterio del massimo ribasso, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- per le procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o dal PNC, trovano applicazione le disposizioni del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, ed in particolare l'art. 47 rubricato "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC";

ritenuto:

- avvalersi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, giusta convenzione Rep. n. 17 del 28/01/2022 valida per il triennio 2022/2024, per lo svolgimento della gara per l'affidamento dei lavori;

considerato inoltre che:

- dovranno essere richieste alla ditta aggiudicataria le seguenti garanzie:
 - **cauzione definitiva**, con le modalità e nella misura previste dagli articoli 117 del D.Lgs. n. 36/2023 precisando che la cauzione definitiva, resa nella forma di atto fidejussorio assicurativo/bancario, dovrà riportare l'autentica notarile della firma del procuratore della Compagnia di Assicurazione previa verifica dei poteri attribuitegli;
 - **polizza assicurativa** contro tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati che deve coprire tutti i danni subiti dalla Stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti e opere, anche preesistenti, salvo quelli derivanti da errori di progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore, e che preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni causati a terzi nell'esecuzione dei lavori come segue ai sensi dell'art. 117, comma 10, del Codice D.Lgs 36/2023 ed in conformità agli schemi di cui al Decreto Ministero delle Attività Produttive 16.09.2022, n. 193: SEZIONE A: • Partita 1 – Opere: importo contrattuale; • Partita 2 – Opere preesistenti: € 200.000,00; • Partita 3 – Demolizione e sgomberi: € 100.000,00; SEZIONE B: € 500.000,00 per responsabilità civile verso terzi; tale polizza deve essere stipulata nella forma «Contractors All Risks» (C.A.R.), e deve essere integrata in relazione alle somme assicurate in caso di approvazione di lavori aggiuntivi affidati a qualsiasi titolo all'appaltatore.

La polizza assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.) deve:

- prevedere la copertura dei danni che l'appaltatore debba risarcire quale civilmente responsabile verso prestatori di lavoro da esso dipendenti e assicurati secondo le norme vigenti e verso i dipendenti stessi non soggetti all'obbligo di assicurazione contro gli infortuni nonché verso i dipendenti dei subappaltatori, impiantisti e

fornitori per gli infortuni da loro sofferti in conseguenza del comportamento colposo commesso dall'impresa o da un suo dipendente del quale essa debba rispondere ai sensi dell'articolo 2049 del codice civile, e danni a persone dell'impresa, e loro parenti o affini, o a persone della Stazione appaltante occasionalmente o saltuariamente presenti in cantiere e a consulenti dell'appaltatore o della Stazione appaltante,

- prevedere la copertura dei danni biologici,
 - prevedere specificamente l'indicazione che tra le "persone" si intendono compresi i rappresentanti della Stazione appaltante autorizzati all'accesso al cantiere, i componenti dell'ufficio di direzione dei lavori, i coordinatori per la sicurezza, i collaudatori;
- le citate coperture assicurative dovranno decorrere dalla data di consegna dei lavori, con scadenza fissata alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o, in ogni caso, non oltre dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori;
 - l'aggiudicatario dovrà trasmettere all'Amministrazione copia delle suddette polizze almeno dieci giorni prima della data stabilita per la consegna dei lavori;

dato atto che:

- in considerazione dell'importo complessivo dell'affidamento e in esecuzione della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023 si deve prevedere rimborso alla SUA della provincia di Vicenza affinché provveda al versamento di € 250,00, quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

ritenuto di:

- dare copertura alle spese necessarie all'indizione della gara in oggetto, per un totale di € 327.305,84 (di cui: € 267.552,22 per lavori ed oneri della sicurezza, € 58.861,49 per IVA 22 %, € 250,00 per contributo ANAC, € 642,13 per incentivo SUA);
- dare atto che è già stata assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 626/2024 sul capitolo 20801003 per € 291.304,33;
- è necessario assumere un nuovo sub-impegno sull'impegno n. 627/2024 per € 35.109,38 per lavori, un sub-impegno di € 250,00 per contributo ANAC ed un sub-impegno di € 642,13 per spese SUA provincia di Vicenza;
- appaltare i lavori di cui trattasi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con il criterio del massimo ribasso, con offerta presentata sulla base della lista delle categorie dei lavori e forniture allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- adottare, quale metodo di calcolo della soglia di anomalia per l'esclusione automatica delle offerte il METODO A di cui all'allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023,
- dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto ing. Piergiorgio Tonon coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio – Area Manutenzione Strade e Verde Pubblico;
- dare atto che l'ammontare dell'appalto così si configura:

Importo dei lavori a corpo e misura da assoggettare a ribasso	€ 263.013,44
Importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.538,78

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO**€ 267.552,22**

- dare atto che la categoria prevalente dei lavori è assimilabile alla categoria OS12-B “Barriere para-massi, ferma-neve e simili” per l’importo di € 263.013,44;
- dare atto che i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di qualificazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 dell’Allegato II 12 del d. lgs. n. 36/2023 ed in particolare:
 - attestazione SOA categoria prevalente OS12-B class. I - importo lavori € 263.013,44 pari al 100% dell’importo complessivo dei lavori;
 - *Subappalto*: si applica l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;
 - *Termine*: in giorni 90 (novanta) naturali, successivi e consecutivi per l’esecuzione dei lavori, nei modi e nei termini indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto;
- dare atto che si procederà a individuare i dipendenti incaricati di specifiche funzioni a supporto del RUP con successivo e separato atto con relativo impegno di spesa pari a € 3.638,71 a valere sugli incentivi tecnici (=€ 5.351,04 -pari al 2,0% dell’importo lavori posti a base di gara, compresi oneri per la sicurezza e costi della manodopera- x 0,8 x 0,85);
- dare atto che l’importo dell’incentivo da corrispondere per le funzioni svolte dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, giusta convenzione Rep. n. 17 del 28/01/2022 valida per il triennio 2022/2024, è di € 642,13 (=15% dello 0,8 di € 5.351,04) da liquidarsi al termine delle operazioni di gara da parte della stessa S.U.A.;
- assumere il sub-impegno di spesa di € 642,13 per l’incentivo per le funzioni svolte dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza;
- assumere il sub-impegno di spesa per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza del pagamento del contributo all’ANAC, che ammonta a € 250,00, come da Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”;
- richiedere, altresì, ai concorrenti la dichiarazione di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Belluno che abbiano esercitato nei confronti dell’Impresa poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni per il triennio successivo alla cessazione del rapporto dei dipendenti medesimi;
- dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
- non suddividere il presente appalto in lotti, posto che l'affidamento unitario garantisce un miglior risultato a livello di funzionalità, economicità, celerità e coordinazione del cantiere;
- invitare alla gara d’appalto le ditte selezionate fra quelle che hanno manifestato interesse all’esecuzione dell’appalto a seguito di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse prot. 25596 del 30/05/2024;
- inoltrare il progetto per la gara alla S.U.A. di Vicenza stante la convenzione in essere, di cui alla Delibera di Consiglio Comunale del 03/02/2020 n. 6, Rep. n. 17 del 28/01/2022;
- inoltrare alla S.U.A. di Vicenza, con atto separato e secretato, l’elenco delle ditte da invitare, selezionate dal RUP, a seguito delle citate manifestazioni d’interesse;
- delegare alla S.U.A. di Vicenza la funzione di richiesta di acquisizione del CIG;

dare atto che:

- per quanto riguarda il contratto verrà applicato il **Contratto collettivo nazionale del settore edile**;
- il calcolo dell’importo **incidenza manodopera** stimato nel 35,096% è individuato all’allegato “STIMA DELLA MANODOPERA” del progetto esecutivo;
- l’importo **oneri sicurezza** pari a € 4.538,78 è individuato all’allegato PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO del progetto esecutivo;

- **il subappalto non può superare il 49,99% dell'importo della categoria prevalente;**
- per la **revisione prezzi** ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi di cui al comma 1 ai sensi dell'art. 60 del codice, si utilizzerà **l'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI)**, pubblicato in G.U. dall'ISTAT;
- per eventuali discrasie tra Capitolato Speciale d'Appalto, determina a contrarre e lettera invito, prevalgono le clausole di quest'ultima;
- eventuali richiami nei documenti progettuali al D.Lgs. 50/2016 si intendono riferite alla corrispondente normativa di cui al D.Lgs. 36/2023;

dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 327.305,84, da imputare sul capitolo 20801003 del bilancio 2024 come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

dato atto che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm., è il seguente e che il conseguente impegno sarà registrato dall'Area Bilancio, Gestione Contabile e Fiscale e riportato nel visto di copertura finanziaria:

Impegni	n.	Anno di esigibilità	Importo in Euro	Controllo di cassa
Impegno principale	626/2024	2024	€ 291.304,33	SI
Impegno principale	627/2024	2024		
Subimpegno		2024	€ 35.109,38	SI
Subimpegno		2024	€ 250,00	SI
Subimpegno		2024	€ 642,13	SI

dare inoltre atto che:

- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.;
- la presente determinazione è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del documento unico di programmazione relativo al triennio 2024-2026;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il codice identificativo di gara (CIG) sarà assunto dalla S.U.A. di Vicenza;
- il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I34H20000650003.

DETERMINA

1. **di dichiarare** la premessa parte integrante del presente dispositivo;
2. **di dare avvio** alla procedura di scelta del contraente per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, delegando lo svolgimento della procedura per l'individuazione del contraente alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, secondo le modalità ed indicazioni specificate in premessa e nei documenti progettuali allegati alla presente determinazione:
 - *procedura:* ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione

di almeno cinque operatori economici qualificati come indicato in premessa, con il criterio del massimo ribasso, su modulo offerta allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza,

- *calcolo anomalie per l'esclusione automatica delle offerte*: METODO A di cui all'allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023,
- *sopralluogo assistito*: non obbligatorio,
- *tipologia d'appalto*: a corpo, a misura ed in economia;

3. **di dare atto** che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto ing. Piergiorgio Tonon coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio – Area Manutenzione Strade e Verde Pubblico;
4. **di dare atto** che si procederà a individuare i dipendenti incaricati di specifiche funzioni a supporto del RUP con successivo e separato atto con relativo impegno di spesa pari a € 3.638,71 a valere sugli incentivi tecnici (=€ 5.351,04 -pari al 2,0% dell'importo lavori posti a base di gara, compresi oneri per la sicurezza e costi della manodopera- x 0,8 x 0,85);
5. **di dare atto** che è già stata assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 626/2024 sul capitolo 20801003 per € 291.304,33;
6. **di assumere** il sub-impegno sull'impegno n. 627/2024 per € 35.109,38 per lavori;
7. **di assumere** il sub impegno di spesa di € 642,13 per l'incentivo per le funzioni svolte dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza;
8. **di assumere** il sub impegno di spesa per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza del pagamento del contributo all'ANAC, che ammonta a € 250,00, come da Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2024";
9. **di richiedere**, altresì, ai concorrenti la dichiarazione di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Belluno che abbiano esercitato nei confronti dell'Impresa poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni per il triennio successivo alla cessazione del rapporto dei dipendenti medesimi;
10. **di dare atto** che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
11. **di non suddividere** il presente appalto in lotti, posto che l'affidamento unitario garantisce un miglior risultato a livello di funzionalità, economicità, celerità e coordinazione del cantiere;
12. **di invitare** alla gara d'appalto le ditte selezionate fra quelle che hanno manifestato interesse all'esecuzione dell'appalto a seguito di pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse prot. 25596 del 30/05/2024;
13. **di inoltrare** il progetto per la gara alla S.U.A. di Vicenza stante la convenzione in essere, di cui alla Delibera di Consiglio Comunale del 03/02/2020 n. 6, Rep. n. 17 del 28/01/2022;
14. **di inoltrare** alla S.U.A. di Vicenza, con atto separato e secretato, l'elenco delle ditte da invitare, selezionate dal RUP, a seguito delle citate manifestazioni d'interesse;
15. **di delegare** alla S.U.A. di Vicenza la funzione di richiesta di acquisizione del CIG;
16. **di procedere** alle pubblicazioni di cui all'art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 33/2013;
17. **di procedere** alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente"

del sito comunale ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

18. **di dare atto** che con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell'147-bis, comma 1., D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.;
19. **di dare atto**, ai sensi dell'art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell'art. 7 d.P.R. 16/04/2013, n. 62, dell'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola;
20. **di trasmettere** la presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5. e 183, comma 7., 191 D.Lgs. 18/08//2000, n. 267 e ss.mm. e degli artt. 42, comma 7. e 51, comma 2. del regolamento di contabilità.

Il coordinatore d'ambito
ing. Piergiorgio Tonon
PIERGIORGIO TONON

Allegati:

1. lista delle categorie dei lavori e forniture firmato dal sottoscritto coordinatore d'ambito;
2. scheda contabile.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.